
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 72  
ORIGINALE   DATA 07/06/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ITALVERNICI 
SRL PER IL SERVIZIO DI FORNITURA POSA IN OPERA E 
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE. 
CIG: B71591267E 
RDO: 5375998 
  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Premesso che il vigente Codice della Strada prevede specifici adempimenti e obblighi di legge a 
carico degli enti proprietari delle strade e in particolare in base a quanto previsto dagli articoli 14, 
37, 38 del D.lgs. 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada e successive modificazioni e 
integrazioni), gli enti proprietari delle strade devono provvedere all’apposizione e manutenzione 
della segnaletica stradale allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione; 
 
Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione, ripristino e nuova 
istituzione della segnaletica verticale e orizzontale per l’anno 2025, che consiste in interventi di 
ripristino della segnaletica stradale preesistente e istituzione di nuova segnaletica stradale verticale e 
orizzontale, nei tratti di stradali comunali; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti e in particolare: 
 

• l’articolo 50 comma 1 lettera b) secondo il quale salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
Per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, la stazione 
appaltante procede mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 48 del D.lgs. 36/2023; 

• l’allegato I.1 che definisce, all’articolo 3 comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 



interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”; 

• l’articolo 62 comma 1, secondo cui trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa amministrazione può procedere 
direttamente a autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto: 

• l’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni in materia di 
digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

• l’articolo 25 del codice secondo cui, dal primo gennaio 2024, c’è l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26. 

Dato atto che è stata individuata la Società ITALVERNICI S.R.L. con sede in Via Madrid, 5 56038 
Ponsacco (PI) CF/P.IVA 00396600504, iscritta sul MePA che si è dichiarata disponibile 
all’esecuzione dei lavori per un importo di € 7.900 oltre ad oneri per la sicurezza pari ad € 237,00 
ed IVA 22% per un importo complessivo di € 9.927,14; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori di realizzazione e manutenzione della segnaletica 
verticale e orizzontale per l’anno 2025 e comunque fino all’esaurimento delle risorse impegnate 
tramite RDO su MePA n. 5375998; 
 
Acquisito il codice identificativo gara (CIG) corrispondente al n. B71591267E, generato 
direttamente dalla piattaforma MePA; 
 
Vista la regolarità contributiva della Società Italvernici S.r.l. risultante dall’interrogazione on-line 
degli archivi degli enti previdenziali, con protocollo INPS_44603594 del 10/02/2025 con scadenza 
10/06/2025, agli atti d’ufficio; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 



Per le ragioni indicate in premessa: 
 
Di procedere mediante affidamento diretto sul MePA, (RDO n° 5375998) alla Società Italvernici 
S.r.l. con sede in Via Madrid, 3 – 56038 Ponsacco (PI) CF./P.IVA 00396600504 per un importo di 
€ 7.900,00 oltre ad oneri per la sicurezza pari ad € 237,00 ed IVA 22% per un importo complessivo 
di € 9.927,14; 
  
Di imputare la spesa complessiva di euro 9.927,14 sul Capitolo 1455/001 “Acquisto segnaletica 
vincolato ex articolo 208” così come da tabella sottostante: 
 

 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

08 01 03 02 1455/001 9.927,14 2025 
 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio; 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art. 183 del T.U. degli Enti Locali; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72 e che il Responsabile del Procedimento 
è il Dottor Samuele Belli. 
 
Di provvedere a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013. 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 CDS - ACQUISTO 
SEGNALETICA VINCOLATO 

EX ART. 208 

08012.02.001455001 694 9.927,14 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


